
                                        令和 3年 10月２２日 

町内小中学校保護者様   

                                          

扶桑町教育委員会 

                                        扶桑町立小中学校長会 

扶桑町立中学校の制服について 

 秋涼の候 保護者の皆様に置かれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃は、学校教育の推進にご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、現在、扶桑町立中学校の生徒は、詰め襟学生服とセーラー服を着用しております。この制服に 

ついては、歴史も古く伝統的に今日まで引き継がれてきました。しかしながら、ここ数年、気候変動・

今日的な課題である多様性への対応など、検討すべき時期がきていると思われます。このような状況

の中で、全国的にも制服の見直しが進められており、近隣では犬山市がすでに令和 3 年度に新制服を

選択的に導入し、江南市でも本年度から検討が始まりました。本町におきましても、昨年度末に、中学

校生徒・保護者・職員対象の「新制服へ導入」への意向調査を実施しましたところ、この取り組みへ概

ね賛同をいただきました。そこで、本年度から、両中学校を中心に生徒の話し合い等を進め、方向性を

検討してまいりました。今後は、扶桑町教育委員会及び扶桑町立小中学校長会を中心に、「新制服検討

委員会」を立ち上げ、中学生・保護者・地域の皆様の様々な声を聴きながら、よりよい制服の導入につ

いて、下記のように進めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 新制服導入の経過と予定 

 ○Ｒ３年度 

 ・中学生が、「多様性や機能性」について協議し「自分たちが望む制服」を考える 

 ・両中学校合同で、メーカーや販売店と協議し、見本品展示、夏服の試着を行う 

 ・新制服検討委員会を設置し、「冬服メーカー」「夏服仕様」(販売店･時期後日お知らせ)を決定する 

 ○Ｒ４年度 

 ・生徒・児童・保護者（小・中）等のアンケートをもとに、新制服検討委員会で「冬服仕様」を決定

する 

・新制服(夏服)着用開始 

 ・新制服(冬服)販売開始 

 ○Ｒ５年度 

・新制服着用開始 

２ 導入に伴うお願い 

現在の６年生は、冬服は従来のタイプになり、夏服については、新しい物タイプになる予定です。

現在の５年生が入学する令和５年度から新制服が開始する予定となっておりますが、兄弟関係等の

制服も活用できるように選択制とし、保護者の方の余計な経済的負担をおかけしないような移行期

間を設ける予定ですので、ご理解ください。また、ご不安な点が出れば、下記まで何なりとお問い合

わせください。 

                           問い合わせ先 

                           扶桑町教育委員会（９３―１１１１）  

                                                        または 各中学校 教頭へ 


